
Anexa nr. 2 la Documentatia
standard nr.69 din 7 mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Serviciilor medicale coyform necesitlitilor IMSP AMT Centru,

prin procedura de achizitie Licitatie Deschisa

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: rlurl Chisinau, str.3L August 1989, 63

4. Nurnarul de telefonlfaxz Persoana de contact: vicedirector medical-Barbarosie Alexandru,
te I : 0 2 ? : 2 7 : tr 5_:J"2 : 0 2 2 -2 7 - 0 3. 0 9 k e rv i c iul ac hizitiil

5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficiala a autoritatii contractante:
amtcentry..contracte@.Frs.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA
RSAP

7, Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiuni
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizifie sau ca achizitia implicit o

alta forma de achiZitie comuna):
INSTITUTIA MEDICO SANIIARA PUBLICA ASOCIATIA MEDICALA TEKITON ALA CENTRU

S.Curnparatorul invita operatorii econornici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa
participe la procedura de acl.rizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de

iectare/lucrari

lgG,IgG
I ant i 13 B-\r - EB NA I g G ) q.re s e- 9 flec t u.q1r-z a ]1t1pr9u!a -l-AJ -pqi-tglt

rarl:

Nr.
Lot.

Cod Dcnurrrirea sr:rviciilor' UM
Cantita-

tea

Valoarea estimatS
(se va indica

pentrlr flecare lot
in trarte)

I 1851.2 lercetarea bacteriologies la difterie 1 investigate 30 6600

1 1852.1
lercetarea bacteriologicl 1a tusa convulsivd gi

rarapertussis
1 investigate l0 1070

J 18s5. l
ll ercetarea bacteri o I o_ccd I a ur eningoco ci ( eliminari
rasofaringe).

1 investigate IO
1 650

4 3E8 r .1 lercetarea bacteriologicrl la holer[ (mase f'ecale) 1 investigale t0 1st0

Lot nr. 5- truvestigatiile la EBV t3 440

5.1 3823 Detenninarea anticorpilor IgM anti-EBV-VCA 1 investieate BO 3360

5.2 3824 Detenninarea anticorpilor IsG anti-EBV- VCA 1 investieate 80 3360

5._1 3825 erminarea anticoqrilor I,lG anti-EBV-EA-D 1 investieate 80 3360

5.4 3 826 erminarea anticorpilor IgG anti-EBV EB-NA 1 investisate BO 3360
Nota: Iuvcstigafiile 1a EBV consta clin 4 nrarcher: (anti trBV-VCA IgM, anti EBV-VCA IgG, IgG anti EBV-llA



6 1849.1 Reactia de confirmare la echinococ Wes tem-Blot 1 investisate 20 3960

7 I 892.1 Determinarea cantitativa sau serricantitativa a

mticorpilor fafa de virusul ru.jeoiei in ser sau
TlrsnranrinRIli

1 investigate
5 730

8 3896.1 Detetminarea cantitativa a anticorpilor IgG fala de
;oxinul Corynebacterium diphtheriae in.ser sau
plasma prin RIE

1 investigate 20 3220

9 3897,1 Determinarea cantitativa a anticorpilor IgG catre
toxinul Clostriciium tetani in ser sau plasma prin
RIE

1 investigate
2 334

l0 1898. I Determinarea calitativl a anticorpilor (Igl\tl, IgG)
:atre Bordetella perlusis in ser sau plasma prin RIE

1 investigate 22 3344

11 3931 Reacfia Western-Blot.la borelioza 1 investigate 15 77 l0

t2 1 899 lnvestigarea bacteriologica a lavajelor la
nicroflora micioflora conditional patogena

I analiza 1 '202

13 1901 lnvestigarea bacteriologica c rnaterialului 1a

;terilitate (pentru pansament, instrumentar)

1 proba 70 7070

t4 t902 lnvestigarea bacteriologica a materialului 1a

sterilitate (material de sutura)

7 analiza ) t45

15 1131.1 Radioscopia ;i radiografia esofagului - 11 x
I4in(27><35)- I in res-irn disital

1 examinare 150 23550

16 1132.2. Radioscopia;i radiogralia stomacului - 11x14
rn(27x35)-l in reqim d.ieital

1 exarninare 1s0 23 8s0

t1 1138.1 Radioscopia qi radiografia intestinului subtirc - 1l
r l4in(27x35)-2 in resim dinital

1 examinare 10 2010

18 1139.2 rigoscopia- 11 x I4iri(27><35)-1 inregim cligital 1 examinare 240 50400

Total valoarea estimativl T;,,. ,
numarul din "Catalogul unificat dr: tarife pentru serviciile medico-sanitare acordate de catre institr,rliile medico-

sanitare publice republicane, municipale qi raionale" aprobat prin HG nr. 102012011 ,,Cu privire la tarifele
pentru serviciile medico-sanitare".

ota', Luttnd irL considerure cd paciertii.i, care sunt beneficiari clirecti oi sen,iciilor rueclicole si cle lu.borator, sunt

persoane crt grad de tlizabilitatc suu care necesitii lirnitaren efortuLui.fizic, irt cozul o.fbrtelor c'u rtcelo"^i pret,

prioritcttc in pre,starea serviciilor o vor aveq participantii procedurii de achizitie, care octiveaza in rozo

rlesen,i.rii cctt rnai oproope u sectortiltti Centru.

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica nunnarul minirn al candida{ilor qi, daca este
cazul, numarul maxim al acestona

10.In cazul in care contractul estc impartit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se.:va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai rmrlte loturil
3) Pentru toate loturilcl-, ,

4) Alte limitari privind numarul'de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant

11 .Af,miterea sau interzicerca ofertelor; alternative i Nu se admite

i2.Te"rner,ii si co-nditiile'de executare solicitati: 01.01.2023 -31.12.2023
t,:.\:

13 .Termenul de valabilitate.a contractului: 31.12.2023

2



,

14 .Contract de achizifie rezenrnt atolierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajars protejata (dupa caz)i aq.tg!fu
15 .Prestarea serviciului:este, rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz): Nu sc axliga

16. Scurta descrierc a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economic care pot
determina eliminarea acestora si a critcriilor cle selectie/de preselcfie; nivelul minirn

(nivelurilc minime) al (ale) ccrintelor eventual impuse; se mentioneazi informatiile solicitate
(DrJAE" docurnentatie):

\r.
i/o

Vod de demonstrare a indeplinirii
:riter iului/cerintei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

DUAE

Fomularul standard al Docurnentului Unic cle Achizifii
European confbrm Anexei nr.l la ordinal Ministelului
Finantelor nr.72 tlin 30.06.2020((mocliiicat prin Orclinal
\4F

:rr. 146 din ?-4.11.2020)Confinnat5 prin semnatura
:lcctronica.

(se va prezenta la depunerea ofbrtei de

catre toti oferlantii)

DA

2

Oferta de pret - specificatii de

A.nexa nr.23 din documentatia standard,
:onfirmata prin aplicarea semnaturii si

;tampilei parlicipantului.
e(se va prezenta la depunerea ofertei de

:atre toti ofertantii)

DA

3

rferla tehnica - specificatii
:hnice

Anexa nr. 22 din documentatia staudard,
oonfirmata prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului. x(se va
prezenta la depunerea of'ertei de catre toti
ofertantii)

DA

iarantia pgntru oferta I % din
aloarea ofertei fara TVA

lcrisoare de garanjie bancara (anexa nr. 9) conlirmata

rrilr semnatura gi $tarnpila a bancii sau transfet'bancar:
Beneficiarul piafii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bancii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

lodul flscal: 1003600153267; cod

lB.\N :MD92l\4 L0000000225 i409423 3:

lorrtr,rl
:ancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentt'u

galanjia pentlu oferta la licitatia publica nr.___ din

", autentilicata plir.r scrnnatura clectrc>trica a

participantulu i.

Dispozila cle plata va li ataEata In tnodul scanat,
cotinnata prin serrnatura electronica o parcipantului.

DA

Urmatoarele documente obligatorii vor fi prezentale suplimentar dupa deschiderea of-erlelor de catre
Opelatorul Economic cu cel mai mic pret in decurs de 3 zile conform cerintelor si tennenilor
indicate in DUAE/scrisoare.

E-nrail: ggJLentru.contrgp .U!Lsemnq!glglllgryc.

5 1n,l"*, rrr.7 clin documentatia stanclart,

lsemnat clectronic de calre operatorul
jeconomic

lc"r"r" d"
j

I

I

participare )A



lxa ru. 8 din documentatia standart,
mat electronic de catre operatorul
nomic

Extras clin llegistru de Stat
e - confirmata prin aplicarea
raturii electronice a participantului

DA

8 Certifi cat de inregistrare
pia, confinnata prin aplicarea
nnaturii electronice a participantului.

DA

) A.utorizatie radiologica pentlu
gemrl de activitate, pentru
orestatorii viz.nft.

Copia, confinnata prin aplicarea
semnaturii electronice a parli cipantului.

)A

lentnr prestatorii vizali

10 Neincadrarea in situatiile ce

Jetermina excluderea de la
procedure de atribuire. ce vine in
rplicarea art, 19 din Legea nr.
131 din 03.07 .2015

l)ecl arabl e pe proprie raspunclere,
completata in conformitate cu Anexanr.2T
din documentatia standard, confirmata
prin semnatura electronica a

participar:rtului.

DA

11 )eclaratia privind confimarea

dentitalii benefi ciarilor efectivi gi

reincadrarea acestora in situa{ia

:ondarnnarii pentnr participalca la

lctivitati ale unei organizafii sau

grupari criminale, pentru coruptie,

frarrd[ qi/sau spalare de bani

Formularul aprobat prin Ordinul MF al

RM nr. 145 din 24,11.2020, completat Ei

confirmat prin semnafitra electronica a

laparlicipantului, x (Se va prezenta doar de

lcatre of.ertantul declarat cistigator odata cu

lsemnarea 
Contractului)

Sentnota eLectroilic

I2 Garantia de buna exectttie 19lt, din
surra contractului cu TVA

Scrisoare de garanfie bancara (anexa nr. 9
:onfirmata prin semnatura Ei qtampila a

bancii san trtrnsfer bancar:

Beneficiarul plafii: IMSP AMT Centra;
Denumitea B ancii : B C,,lVloldindconbank'
SA;
Codul fiscal: 10036001 53267;
cod
IB AN : MD 92ML0 0000 C0225 1 409 423 8 ;

Contul bancar: M0LDMD2X;
cu nota "Garantia de buna executie"

)A

17 .Garantia pentru oferta, dupe caz (prin banca sau pe contul institutiei), cuantumul l%o-din
suma ofertei
18 .Garantla de buna executie a contractului, dupa caz( prin banca sau pe contul institutiei),
cuantumul _loh din valoarea contractului adjudecat.

19 .Mstivul recurgerii la procedura accejbrata (in aaiulticitafiei deschise, restranse si a
procedurii negociate), dupa caz _ NU SE APLICA

20 .Tehnici si instru,mente specifice de atribui.rc (daca este cazul specificati daca se va utiliza
acordul:cadru, siste-mul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):

2L .Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

}Z.Ofertele se prezinta in valuta : lei, MD

23.Criteriul dc evahiare aplieht pbntfu atribuirea contractirlui: Prbtul cel mai'm.ic, pe lot, conform
cetintelof soli.citate, 

, .

privind valabilitatea

7



24.it'actorii tle cvaluare o ot'ertei cclei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
r:

\lr. d/o I)enu milea faotorul ui cle cvaluare Pondelea%

:,
25 .Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /paua lat [ora exactuJ
pez [dataJ

26 .Adresa la care treliuie transmise ol'ertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor li depuse electronic prin intermediut SIA RSAP
-- 'r ... ,, -' -i ...' :.., , :'"1 :',' - : : :.: . , .:.. 1: ". .l' .27 .Termenul de:valabititate a ofertelor: 6g zils.t.

28 .Loeul dpschiderii ofertelor:: StA nS.q.p
O&rtele intarziate vor fiJesoingll

29 .Persoanelc autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau veprezentantii acestora an dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia
cazuliti cand afertele aufost depuse bfin SIA RSAP.

30 .Limba sau iimbite in care trebuie rcdactate ofertcle sau cererile de participare:

Limba Romanu

31 .Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene; nu sunt
32 ;Denumiria si adresa organis'mirlui competent de sohitionare a contestatiilor:
33 .Datq ({ate!e) si referinfg (rcferintele) pnblicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europenqpriyipd ggntracttrl (qoht4actele) la care se refera anuntul respectiv (daca este cazul): g
sunt

1.1 ln cazul achtizitiitor periodice, ca].endarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: g
se anlica:.-;;: ..'
35 .Datp pqblicarii anuntului de intentie san, dupa cazrprecizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anun(: Nr.93 din25.11.2022

36 .Data transiniterii spre publicare a anuntului de participare: .l{' * ' &o&'U
', : : .. ". I

39.Alte informatii rclevante:_

Conduc[tolul gmpului de lucru: Barblrosie


